
 3 ادبی علوم و فنون
  ترتیب، در کدام گزینه آمده است؟ نام پدیدآورندگان آثار زیر به -1

  »، خداوندنامهسه تابلو مریم، تاریخ مختصر احزاب سیاسی ایران، منشآت، امثال و حکم«
  نشاط اصفهانیـ  دهخداـ ادیب الممالک فراهانی ـ الشعرا بهار ملکـ  یزدي) فرخی 1
  صباي کاشانیـ  دهخداـ قائم مقام فراهانی ـ الشعرا بهار ملکـ عشقی  ي همیرزاد )2
  نشاط اصفهانیـ دهخدا ـ ایرج میرزا ـ ملک الشعرا بهار ـ ) فرخی یزدي 3
  صباي کاشانیـ دهخدا ـ  قائم مقام فراهانیـ ناظم الاسلام کرمانی ـ ي عشقی  ) میرزاده4

  است؟ نادرستي بیداري  از نظر تاریخ ادبیات، کدام گزینه درمورد وضعیت عمومی زبان و ادبیات دوره - 2
 فکران  به نقد شرایط موجود جامعه پرداختند که با مخالفت دولت همراه بود.خواه و گروهی از روشن در این دوره شعراي آزادي) 1
 هاي بارز این دوره است. ها از ویژگیآوردن به ترجمه و ادبیات داستانی بر اثر ارتباط با ادبیات اروپا و تغییر مخاطب نوشته) روي 2
 ادند.دي مردم براي برقراري ارتباط با ادبیات باید زبان خود را به زبان ادبی ارتقا می در این دوره عالمانه بود و تودهـ ویژه شعر بهـ ) زبان ادبیات 3
ي صوراسـرافیل بـود کـه     ها، روزنامهکردند. یکی از این روزنامهها بیان میهاي اول مشروطه، بیشتر نویسندگان مطالب خود را در قالب مقاله در روزنامه) در سال4

 کرد.میرزا جهانگیرخان آن را اداره می
  اثر چه نوع نثري داشت؟ تأثیر پذیرفتند و این اثر زاده و صادق هدایت از کدام جمال  محمدعلی -3

  نثر متکلف و مصنوعـ چرند و پرند دهخدا  )2نثر متکلف و مصنوع              ـ منشآت قائم مقام فراهانی  )1
  ساده و عامیانه نثرـ چرند و پرند دهخدا ) 4ساده و عامیانه                  نثرـ منشآت قائم مقام فراهانی ) 3

  ترتیب در کدام گزینه آمده است؟ به» رندپالدین و قمر، و چرند و و طغرا، سرگذشت حاجی باباي اصفهانی، شمسشمس «نوع ادبی آثار منثور  -4
  ) تحقیقی، طنز، رمان، داستان بلند          2    رمان، ترجمه، رمان، طنز  )1
  ) رمان، ترجمه، طنز، طنز4    ) ترجمه، ترجمه، رمان، طنز          3

  ي بیداري درست است؟ و نویسندگان دوره ي شعرا کدام موارد، درباره -5
هـاي  او در قصیده بیشتر از قالـب  .مجلس را بر عهده داشت هنگاري بود. وي سردبیري روزنام الف) فعالیت اصلی ادیب الممالک فراهانی روزنامه

  آزمایی کرد و مضامین وطنی، سیاسی و اجتماعی در شعرش آشکارتر است.دیگر طبع
خـواهی نقـش بسـیار مـؤثري داشـت. وي      دانان عهد مشروطیت بود. در برانگیختن مردم و آزادير وطنی و از موسیقیب) عارف قزوینی، شاع

  خواهی به زندان انداختند.کرد. او را به سبب آزاديهایش بیان میمضامین وطن دوستی و ستیز با نادانی را در تصنیف
به افشاگري اعمـال  » قرن بیستم«ي خود،  ي مشروطیت در روزنامه پرداز دورهنویس و نظریهنگار، نمایشنامهي عشقی، شاعر، روزنامه ج) میرزاده

  دست رضاخان ترور شد. بهساسی، اهاي در بیان اندیشهپروایی خاطر بی م رجال خائن زمانش پرداخت. وي بهپلید و مقاصد شو
حات رایـج و آمیختـه بـه شـعر و     و اصطلا مسائل عصر را با کاربرد زبان برد وش، تکلّف را در نثر از بین د) قائم مقام فراهانی با تغییر سبک نگار

  اند.هاي لطیف به سبک گلستان سعدي نوشت. عبارات کوتاه او گاه موزون و مسجعالمثلضرب
ر وطنی، در ردیف شاعران خاطر سرودن اشعا دست بود. او به ار داشت. در طنز، هجو و هزل چیرهه) ایرج میرزا در آفریدن اشعار روان مهارت بسی

  اي از آن است. نمونه» قلب مادر«ي  هاي منظوم پدید آورد که قطعهخواه قرار گرفت. او از اشعار غربی نیز ترجمهآزادي
  ) الف، ج، د4  ) ه، ب، ج                      3  ) ب، ه، الف                   2  ) د، ج، ب                           1

  ..................... جز وجود دارد؛ به» رّف و متوازيسجع مط«ها  ي گزینه در همه -6
  سرّ عشق، نهفتنی است نه گفتنی و بساط مهر، پیمودنی است نه نمودنی. )1
  اي سست مانده. ) روزي به غرور جوانی سخت رانده بودم و شبانگه به پاي گریوه2
  ر ذکر افواه عوام افتاده.ام و عقد فتوت بسته و ذکر انعام د ) مرا که در صدر مروت نشسته3
  ) کسی گفت: پسرش خمر خورده است و عربده کرده و خون کسی ریخته و از میان گریخته و پدر را به علت اوي سلسله بر پاي است.4

  نوع سجع در کدام گزینه متفاوت است؟ -7
  ) اما صاحب دنیا به عین عنایت حق ملحوظ است و به حلال از حرام محفوظ.1
  این نوبت فلک تو را یاوري کرد و اقبال رهبري تا صاحب دولتی به تو رسید و بر تو ببخشایید.) اي پسر، در 2
  رود، تدبري.   واسطه اقلام اعلام می در این مقالات تفکّري کند و در این مقام که به) 3
  ي دشمنان خار و بر روي دوستان خال. ) پشت و پناه سپاه من بود، در دیده4

  بیت متفاوت است؟آرایی در کدام  واج - 8
  ي ابرست و بهار و لب جوي / من نگویم چه کن ار اهل دلی خود تو بگوي ) ساقیا سایه1
  ا درین سفر / حالی اسیر عشق جوانان مهوشمام، ام من آدم بهشتی) 2
  ) ابر و باد و مه و خورشید و فلک در کارند / تا تو نانی به کف آري و به غفلت نخوري3
  ن تو در جمع آمد / هیچ مجموع ندیدم که پریشان تو نیستسر زلف پریشاتا ) 4

  بیشتر بهره برده است؟» آرایی واج«ي  شاعر در کدام بیت از آرایه - 9
  هاي غلغلش اندر گلو ببست ) یا رب چه نغمه کرد صراحی که خون خم / با نعره1
  اق بودي آف ي عشاق بود / مهرورزي تو با ما شهره پیش از اینت بیش از این اندیشه) 2
  چه موستن آ) هیچست آن دهان و نبینم ازو نشان / مویست آن میان و ندانم که 3
  ) نیست بر لوح دلم جز الف قامت یار / چه کنم حرف دگر یاد نداد استادم4



  بیشتر است؟  در کدام بیت تعداد هجاي کشیده -10
  آن شهر کلانم زنانم، نه من از دست زنانم / نه از اینم نه از آنم من از ) من اگر دست1
  روي به شادي / پیوند روح کردي پیغام دوست دادي ) اي باد بامدادي خوش می2
  آید آید / وز ماه مرا رنگ و سیماي تو می ) از سرو مرا بوي بالاي تو می3
  ي زنگار برآمد قبایی که چو مه پار برآمد / امسال در این خرقه  ) آن سرخ4

  ترتیب چند هجاي بلند و کوتاه دارد؟ به» / مگر اسباب بزرگی همه آماده کنیبه گزافبر جاي بزرگان نتوان زد  تکیه«بیت  - 11
  شانزدهـ ) چهارده 4  پانزده                ـ ) پانزده 3  شانزده                            ـ شانزده  )2  چهارده            ـ ) شانزده 1

  ؟.....................جز  ؛ بهاند شدهبار علامت هجایی مقابل خود تشکیل  ي ابیات از تکرار هشت همه -12
)ارزد  / به می بفروش دلق ما کزین بهتر نمیرزدا ) دمی با غم به سر بردن جهان یکسر نمی1 )      
)) اول به بانگ ناي و نی، آرد به دل پیغام وي/ وانگه به یک پیمانه می، با من وفاداري کند2 )     
)ین زبون نیم که ز استیز تو گریزم/ چندستیزم کن تا من همی آري ستیزه می) 3 )   
)هاي یاران زد  ) نگارم دوش در مجلس به عزم رقص چون برخاست / گره بگشود از ابرو و بر دل4 )    

  است؟ از نظر نوع هجاها با بیت زیر همسان گزینهکدام  -13
  » پیوسته شد این سلسله تا روز قیامت /کوته نکند بحث سر زلف تو حافظ«
 و به دل دوست دارمت / جانم بسوختیسپارمت به خدا می اي غایب از نظر) 1
 کند که بتوان گفت / فراق یار نه آن میام سخنی خوش که پیر کنعان گفت دهشنی) 2
 که پخته شد می چون ارغوان گرفت/ کانکس اند ر برگ گل به خون شقایق نوشتهب) 3
  جگر بر سر ما رفت / آن دود که از سوزبر شمع نرفت از گذر آتش دل دوش) 4

  ؟در کدام بیت تعداد هجاهاي کوتاه و بلند برابر است -14
  کنی جفا کن ) بتا به عهد عاشقی وفا کن/ اگر وفا نمی1
  و در جستجویش  نشانی کو به کویش/ منزل به منزل کو به ک یا ربام  ) گم گشته2
  گذارم برود کنم نمی ) مگر براي مصلحت نگه ندارم برود/ وگرنه ناله می3
  سپارم     تو جان می قرارم/ به جانت اي زندگانی که بی تو بس بی ) به چشمت اي روشنایی که بی4

«علامت هجایی  - 15            « جز ؛ بهبرابر است ها مصراع ي همهبا.....................  
  دهد) در آتش ار خیال رخش دست می2  اي                                    ) هر پاره از دل من و از غصه قصه1
  ) چون این گره گشایم وین راز چون نمایم4  ) اي دل به هرزه دانش و عمرت به باد رفت                      3

  برابرند؟با یکدیگر ابیات کدام گزینه از نظر علامت هجایی  -16
  که پس از من / زین در نتواند که برد باد غبارمدامن مفشان از من خاکی  الف)
  / تخم محبت است که در دل بکارمتگریم و مرادم ازین سیل اشکبار میب) 
  / گو خون جگر ریز که معذور نماندستدر هجر تو گر چشم مرا آب روانست ج)
  شت هرگز نگشت زایلوز لوح سینه نق /از آب دیده صد ره طوفان نوح دیدمد) 

  ) ج، د4  ) الف، د                              3  ) د، ب                              2  ) ج، الف                                 1
  با توجه به محتواي شعر، کدام گزینه درمورد نوع آهنگ و وزن آن درست است؟ -17

  شاه مردان و نامداران اي سپاه/ که پیش ز برآمد خروشی«
  خستنست خون و است کین و درد / همانتآهرمنس نگج کاین بکوشید

  »بید جهاندار پناه در / همهدبی بیدار و دارید بسته میان
 کند. و شاعر نشاط درونی را به خواننده منتقل می آهنگ ملایم و شاد دارد) 1
 وزن و آهنگ کوبنده، کوتاه، ضربی و تند و متناسب با بار حماسی شعر است.) 2
 کند. لایم و سنگین دارد و اندوه و تأثّر درونی  شاعر را به خوبی نمایان میوزن و آهنگی م) 3
 کند. انگیز است و شور و شوق را به خواننده منتقل می تند و طرب) 4

  ریتم و آهنگ کدام شعر متفاوت است؟ -18
  دمان ورد هن اخرم نـه د،بمان بلا ارخ  دریغ / اي دمامی نگلب و تبـخ لنخ رب )1

  اندم ردگ راه ههم و ترف هاسب دو ب/ موک گذاشت غم و روز و شب ايپ به بشد عمرم
  ي آن آه شد ) آن کیست اندر راه دل کو را نباشد آه دل / کار آن کسی دارد که او غرقابه2

  نهد / چون یوسف چاهی که او از چاه سوي جاه شد شود دریاش بر سر می چون غرق دریا می
  هم / خون گشت قلب لعل و دل سنگ خاره هم ) زین درد خون گریست سپهر و ستاره3

  ي بتول / تنها همین نه مریم و هاجر، که ساره هم بر سر زدند از الم زاده
  سخت که اي کفه بهر راست بود دانگ شش/  رخچ تهف رازويت هب او دنق هآنک وک )4
    ختب تبـباخ یخاک بـه هزمان ي رهقم در/  رعم بـداد اديب هب رده اهگ عبی در



  است؟ نادرستذکرشده در مقابل کدام بیت  آهنگ تم وری -19
  شورانگیز) و) ساقی بیا که امشب ساقی به کار باشد / زان ده مرا که رنگش چون جلّنار باشد: (ضربی، تند 1
  آور)) مرا بسود و فرو ریخت هرچه دندان بود / نبود دندان لابل چراغ تابان بود: (سنگین، غم و اندوه2
  ر زلفش که مشکین کرد آفاقش / عجب نی ار تبت گردد ز روي شوق مشتاقش: (آرام، دلنشین و شاد)بوي آن س ) سمن3
  ) کیست در این شهر که او مست نیست / کیست در این دور کزین دست نیست: (آرام، ملایم و شاد)4

  شاعر در کدام بیت از ریتم و آهنگ سنگین براي بیان معانی پند و اندرز استفاده کرده است؟ - 20
  جمله صید این جهانیم اي پسر / ما چو صعوه مرگ بر سان زغن) 1
  سیل خون از جگر آرید سوي باغ دماغ/ ناودان مژه را راه گذر بگشایید) 2
  ) نوبهار آمد و آورد گل و یاسمنا / باغ همچون تبت و راغ بسان عدنا3
  ) بروید اي حریفان بکشید یار ما را / بمن آورید آخر صنم گریزپا را4

  است؟ درستتقطیع هجایی کدام بیت  -21
  ي هجران کنند اي دل کاهل راز / عیش خوش در بوته  خوش برآ با غصه )1

  ي/ هج / ران / ك / نند خش / ب/ را / با  غص/ ه / اي/  دل /ك/ اه/ ل/ راز / عی / ش / خش / در / بو /ت/ 
  ا کنند؟ه د چهرود / تا آن زمان که پرده برافت ) حالی درون پرده بسی فتنه می2

  / نند / ها / ك ده / بر / اف / تد / چ / پر / / ك ر / ود / تا / آن / ز / ما(ن) حا / لی / د / رو/ ن / پر / ده / ب / سی/ فت / ن / می / 
  کند اش کردم و از سر فسوس / گفت که این سیاه کج گوش بمن نمی اي ز طرّه ) دي گله3

  / ند / ك  می / من / ن / / ش / ب / گو / کج / یا / ه / س / این / ك / ت / گف / سس / ر / ف / دم / و / از / س / کر اش /  / ره / ط / ز اي / له /  / گ دي
  ي پر پیچ و خم سهلست اگر بینم ستم / از بند و زنجیرش چه غم هر کس که عیاري کند زان طرّه )4

  ند / / ك / ري یا / / عی / ك کس / / هر / غم / چ رش / جی / / زن / د بن تم / از / / / س نم / بی گر / / ت / / لس /  سه / خم /  پی / چ /  پر ي / طر/ ر / زا(ن)
  است؟ نادرستمعنی چند واژه در مقابل آن  -22

 ـ  رسان)، (مهمل: کجاوه و هودج)، (جرَس: بانگ شتران)، (مرهم: داروي زخم)، (رحیل: کوچ (برید: نامه«  ه)، (خـزّ: ابریشـم)،   کننده)، (ژنـده: کهن
  »(تعذیب: تربیت کردن) 

  ) دو4  ) پنج                                              3  ) چهار                                          2  سه                                                )1
ربسته طایر مکاتبات را پ [...]شکسته تفرقه به سنگ ي شکیبایی ي مراودت حضوري گسسته و شیشه از آن زمان که رشته«عبارت  کدام بیت با - 23

  تناسب معنایی دارد؟ »ي مراودات را دربسته و کلبه
  مقید است اردعط تدس وت تخجل اتبت / ازمک دران دش ادهگش وت تتا دس) 1
  را هپربست رطای دباش روازپ در هماست / نال هاي تنگدستی دلیل  از گردون  ) شکوه2
  رایگانی ست خورشی تپیش هب را زچی  ههم / ساغر هب رورشبپ وت رلاغ تگش لاوص و) چ3
  اي که چو من در فراق یار بسوخت / سوخت آتش هجران مرا و زار بسوخت) که دیده4

  ؟مفهوم ابیات کدام گزینه با یکدیگر مشترك است -24
  یمآزار، کس نبود / این رسم تازه را به جهان ما گذاشت الف) در جستجوي یار دل

  ب) نرنجانید کس، هم خود نرنجید / جهان چون برگ کاهی او نسنجید
  آزار خویش ازج) در حقیقت هست آزار کسان، آزار خود/ بگذر از آزار کس فارغ شو 

  بندد برم صائب/ که بر هر کس ستم زور آورد زنّار می می شد) پناه از چشم فتّانش به زلف
  شود در بند تنهایی، شکار خویشتن ت / میه) هر که باشد در پی آزار کس چون عنکبو

  ) ه، ج، ب4  ) د، ج، ب               3  ) د، ه، الف                 2  ) ه، الف، ج                      1
  مفهوم است؟  کدام گزینه با بیت زیر هم - 25

  »هرکجا دردیست، درمانیش هست / درد عشق است آنکه درمانیش نیست«
 ی کند / هیچ عاقل عیش خود را ماتمستان کی کندهر که دارد درد عشقی یاد درمان ک) 1
 عاشقم، عاشق و جز وصل تو درمانیش نیست / کیست کاین آتش افروخته در جانش نیست) 2
 اي طبیب از من برو کاین درد عشق / به نخواهد شد به دارویی که هست) 3
 ستچون درد عاشقی به جهان هیچ درد نیست / تا درد عاشقی نچشد مرد، مرد نی) 4


